

公司代码：600613
900904

公司简称：神奇制药
神奇 B 股

上海神奇制药投资管理股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	张芝庭	公务	张涛涛
董事	张沛	公务	吴涛
独立董事	陈劲	公务	王强

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	神奇制药	600613	永生投资
B股	上海证券交易所	神奇B股	900904	永生B股

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴克兢	
电话	021-53750009	
办公地址	上海市威海路128号长发大厦613室	
电子信箱	shanghaiys@126.com	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,144,041,924.81	3,002,497,784.13	4.71
归属于上市公司股东的净资产	2,393,007,919.32	2,358,936,674.96	1.44
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-13,051,419.37	83,297,598.61	-115.67
营业收入	698,405,154.78	645,823,112.55	8.14
归属于上市公司股东的净利润	51,190,591.28	69,188,018.52	-26.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	52,182,784.27	68,250,975.38	-23.54
加权平均净资产收益率(%)	2.46	3.61	减少1.15个百分点
基本每股收益(元/股)	0.10	0.13	-23.08
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.13	-23.08

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		42,377				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
贵州神奇投资有限公司	境内非国有法人	24.59	131,301,620	0	质押	131,100,000
贵州迈吉斯投资管理有限公司	境内非国有法人	16.48	88,001,946	0	质押	30,000,000
贵阳神奇星岛酒店有限公司	境内非国有法人	7.49	40,007,750	0	质押	31,600,000
张娅	境内自然人	4.87	26,000,000	0	质押	15,000,000

张沛	境内自然人	4.87	26,000,000	0	质押	7,800,000
张云会	境内自然人	1.41	7,527,400	0	无	
王黎	境内自然人	1.02	5,447,340	0	无	
张云辉	境内自然人	0.89	4,755,200	0	无	
谢先兴	境内自然人	0.76	4,040,967	0	无	
上海百联集团股份有限公司	其他	0.29	1,536,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东中，神奇投资、迈吉斯、神奇星岛、张沛、张娅为一致行动人，五股东与其他股东之间不存在关联关系，公司不了解其他股东之间是否为一行动人或存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，医药行业处于政策的调整期，国家医药政策频出，医药卫生体制改革的进一步深化。药品流通“两票制”、医保总额控制、医保付费方式改革等各项政策举措，使医药行业面临新的挑战与机遇。受行业政策变化及国内医药市场竞争加剧的影响，公司 OTC 类医药产品销售下滑，处方药产品保持了较好的稳步增长态势，公司医药制造细分行业总体收入同比下降。虽然公司医药商业细分行业收入同比上升，带动公司整体营业收入上升，但因医药商业销售利润率较低，公司经营业绩整体上呈下滑态势。

报告期内，公司实现营业收入 69,840.52 万元，同比增长 8.14%；实现归属于上市公司股东的净利润 5,119.06 万元，同比下降 26.01%。

下半年，公司将采取进一步措施，加大品牌宣传，并通过加大渠道体系建设、医药促销和医药终端管理等措施，进一步加大药品销售力度，努力完成全年经营任务。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

按照财政部发布的新的《企业会计准则第 16 号—政府补助》第二章第八条、第九条规定，将原在“营业外收入”中列示的政府补助，调整到“其他收益”中列示；按第十六条规定，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。2017 年上半年政府补助合计 149.90 万元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用